

### Vietoje Kalėdinių Dovanų, Apdrauskite šeimos Narius SLA

#### KALEDINIŲ ŠVENČIŲ METU NARIAI PRAŠOMI ATLIKTI SAVO PAREIGAS

##### Padidinkite Susivienijimą Nariais

##### Visų SLA Kuopų Pareiga Dalyvauti Vajuje

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje kuopų organizatoriai dirbo ir dabar nuosirdžiai dirba verbuodami nepriklausančius lietuvius ir lietuvaiteis į Susivienijimą. Bet nuo organizatorių neprivalo atsilikti ir visi nariai, kuriems rūpi organizacijos augimas nariais ir turto, nes tai yra jų būtina pareiga rūpintis savo Susivienijimo reikalais. Jeigu visi nariai ir visos narės atliktų savo pareigas ir prirašytų nors po vieną narį metų bėgyje, tai mūsų broliškas Susivienijimas padvigubėtų nariais ir turto.

Tas garbingas savo pareigas kiekvienas narys lengvai gali atlikti kalėdinių švenčių metu, nes jie švėsdami kalėdines šventes, sueina savo gimines, draugus ir pažįstamus, kurių nevisi yra mūsų organizacijos nariais. Tai gi bevišėdami viena pas kitus švenčių metu, besikalbėdami įvairiais reikalais, priminkite savo giminėms ir draugams apie tą organizaciją, kurioje Jūs patys priklausote daug metų ir paklauskite jų, ar jie priklauso Susivienijime ir ar yra kur nors apsidraudę, kad ištikus kokiai nelaimei galėtų gauti pagalbą būtiniais reikalais, susidaritusiems laike nelaimės valandų, apsimokėti. Jeigu tokie giminės ir draugai dar nėra apsidraudę Susivienijime, kuriam Jūs priklausote, tai pakalbinkite juos apsidrausti ir aprūpinti savo rytoju.

##### Kalėdinių Švenčių Metu Geriausias Laikas Padidinti Susivienijimą Nariais

Dabar, kada oras vėsus ir patogus darbui, kada Susivienijimo vajuje eina toliau be jokio sustojimo, kada ilgi ir darbai patogūs vakarai įieškojimui kandidatų į Susivienijimo narius, visų kuopų organizatorių ir visų narių būtina pareiga atliekamas nuo nuolatinio darbo valandas pašvęsti Susivienijimo ugdymui. Jeigu patys nariai ir kuopų išrinktieji organizatoriai nesirūpins savo organizacijos padidinimu, tai kas gi kitas gali tuomet rūpintis? Tai svarbus klausimas į kurį gali atsakyti tik patys nariai ir kuopų organizatoriai verbavimui nepriklausančių lietuvių ir lietuvaiteis į Susivienijimą. Ši svarbi mūsų organizacijai reikalą privalo rimtai apsvaistinti ir pačios kuopos savo susirinkimuose, kurie, reikia manyti, sausio mėnesį bus gausūs. Kuopos ne tik kad turi išrinkti vajuos organizatorius, bet išrinktuosius vajuos metu dirbti vieną ar kelis organizatorius paraginti dirbti, kad jie apsiimtų darbą atlikti pavyzdinčiai, padidintų kuopos narių ir visos organizacijos šeimos skaičių. Tiesa, vieni organizatoriai, be narių pagalbos, negali to didelio darbo tinkamai atlikti, tad narių pareiga, kiek aplinkybės leidžia, pagelbėti organizatoriams surasti tuos lietuvius ir lietuvaiteis, kurie ir kurios dar nėra nariais. Taip dirbdami mes visai nepajusime kaip mūsų organizacija paaugūs nariais ir turto, ypatingai atėjus naujam vajui, kuris, kaip sekretorius Vinikas pranešė Tėvynėje, prasidės 1953 metais vasario 16 dieną.

Taigi jau dabar žinant vajuos pradžią, visu nuosirdumu pradėkite prie jo ruošti, kad atėjus tai dienai galėtumėt stoti darban ir verbuoti tuos lietuvius į savo brolišką organizaciją, kurie dėl vienokių ar kitokių priežasčių neturėjo progos tapti nariais.

##### Visos Kuopos Privalo Dalyvauti Vajuje

Praeituose keliuose vajuose, dėl nežinomų priežasčių, ne visos kuopos dalyvavo ir ne visos buvo išrinktuosius organizatorius. Tokis kuopų nekreipimas dėmesio į centrinių pareigūnų prašymą ir nedalyvavimas vajuose nedaro garbės joms pačioms, nes tokiu apsilėidimu jos negali padidinti savo kuopos narių skaičių ir jos dažnai nusiskundžia, jog kuopos narių skaičius nedidelis ir negali nieko veikti. Norint turėti didesnę narių skaičių ir ką nors veikti, reikia dirbti, reikia kasdien be jokio perstojo įieškoti prospektų, juos suradus paaiškinti nautą apsidraudimo didžiausioje lietuvių organizacijoje ir juos įrašyti. Taip dirbant tos neskaitlingos kuopos visai nejučiomis padidės nariais, o tada kuopoje bus daugiau veikėjų ir nereikės skustis, kad kuopa maža ir negalima nieko veikti bei ką nors geresnio su-

#### Šimtaprocentinė SLA Šeima



Naujų ateivių Stasės ir Povilo Janciausku šeima, su joms mama Z. Simonauskienė, kurie įsirašė į Susivienijimo 308 kuopą ir šimtaprocentiniai apsidraudė.

Budami geri, susipratę, patirjotingi lietuviai, nors ir nuostolių turėdami atsiskakė iš svetimtaučių apdraudos kompanijos ir visa šeima įsirašė į tikrai lietuvišką apdraudos draugiją.

Ar neverta ir kitiems naujiems ateiviams pasekti jų pavyzdį?

#### SLA Prezidentui ir jo žmonai Pagerbti Bankietas Buvo Sekmingas

Boston, Mass. — Gruodžio 14 dieną Lietuvių Piliečių Draugijos patalpose So. Bostone įvyko Susivienijimo antro apskrčio suruoštas bankietas naujam SLA prezidentui adv. Kalinauskui ir jo žmonai pagerbti. Dalyvavo apie du šimtai rinktinės publikos, vietinės ir iš tolimesnių vietovių atvykusios, kaip tai Worcesterio, Lawrence, Bröcktono, Lowellio, Waterburio ir kt.

Programą pradėjo žymus S. L. A. veikėjas Stasys Mockus, kuris taręs keletą žodžių, susirinkusius supažindino su kai kuriais iš toliau atvykusiais svečiais, tolimesnį programos vedimą perėmė antro apskrčio pirmininkui inž. A. J. Caplikui.

P-nas Čpalikas pirmiausia perskaitė prisiųstus sveikinimus laiškais ir telegramomis, po to pakvietė visą eilę svečių tarti po keletą žodžių.

Plačiau apie bankietą parąšys specialus Tėvynės korespondentas vėliau.

#### Žinios iš Pavergtos Lietuvos

##### Kaune Esama Tik 150,000 Gyventojų

Rugsėjo 13 dieną pranešama, kad šiais metais Kaune perduota naudotis naujai pastatytų namų 1,700 kvadratinų metrų gyvenamojo ploto. Turint galvoje, kad vienam asmeniui skiriama tik 9 kvadrat. metrai plote, tame plote "Komunistiniu glaudumu" gali būti apgyvendinta 189 žmonės, arba apie 35-40 šeimų. Normaliai tokiame plote galėtų gyventi 15-20 šeimų. Kaune dabar esama apie 150,000 gyventojų. Taigi naujais butais (nežinia kokios rūšies) per metus aprūpinta tik kiek daugiau kaip viena dešimtoji dalis gyventojų nuosimėčio, arba kiek daugiau kaip vienas iš tukstančio.

##### Studentus Siunčia į Maskvą ir Leningradą

Prof. S. Jankauskas šių metų rugsėjo 19 dienos "T." rašo, kad Vilniaus universitete yra 15 mokslo daktarų, 30 profesorių, 33 docentai, 65 mokslo kandidatai. Apie 200 dėstytojų išlaikė arba laiko kandidatinių minimumą bei ruošia disertacijas mokslo kandidato, o 17 asmenų — ruošti kuopos naudai.

Ir sena lietuvių patarlė sako, kad norint ką nors pasiekti, reikia dirbti patiems ir kitus raginti dirbti. Kuopų pareigūnai, organizatoriai ir nariai privalo pasekti tą seną lietuvių patarlę: dirbti patiems ir raginti kitus dirbti, o tik tada bus geros pasekmės kuopai ir visiems nariams.

Susivienijimo naujasis vajuos, kaip aukščiau paminėta, prasidės 1953 metais vasario 16 dieną, Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo dienoje. Nors iki vajuos pradžiai dar yra pustrėčio mėnesio, bet visai nepajusime kaip ta diena ateis. Todėl nelaukite paskutinės dienos ir dabar pradėkite ruošti vajui, kad atėjus nuskirtai vajui pradėti dienai, visų kuopų organizatoriai ir visi nariai galėtumėt vieninai stoti darban. Lai nelieka nė vienos kuopos, kuri neišrinktų organizatorius dirbti busimo vajuos metu. Tikrai vieningas darbas atneša vaisius, tad bukime vieningi ir vieningai ugdykime savo brolišką organizaciją nariais!

mokslo daktaro laipsniui įgyti. Šiemet priimama 40 asmenų ir aspirantūrą (rengtis universiteto dėstytojais). Dalis jų bus siunčiama mokyti į Leningrado ir Maskvos aukštąsias mokyklas. Per penkmetį numatyta priimti kelis šimtus naujų aspirantų.

##### Melžėjas ir Karvų Šėrikus Apdovanoja Ordinais

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakymu (Sverniko parašu), keturios melžėjos bei šėrikai apdovanojami Lenino ordiniais už tai, kad iš jų priežiuroje esamų karvių primelžė daugiau, kaip 5,000 kilogramų pieno per 1951 metus.

Dvidešimts viena melžėja apdovanojama "Darbo Raudonosios Vėliavos" ordiniais už pirmelžimą daugiau kaip po 4,000 kilogramų pieno iš kiekvienos karvės per metus.

Iš apdovanojimo akto matyti, kad Lietuvoje tikrai gero pinigumo karvių, duodančių pieno per 5,000 kg per metus, yra tik 56, o duodančių per 4,000 — tik 540.

Pažymėtina, kad daugiau kaip trečdalis apdovanojimų pavarės rusiškos.

#### LAISVĖ TRIUMFUOS — SAKO EISENHOWERIS

Sekminga Eisenhowerio kelionė į Korėją. — Kuriuo tikslu ten lankytasi. — Eisenhowerio pasitarimai su busimais JAV sekretoriais. — Ką sako korėjiečiai apie Eisenhowerio vizitą. — Eisenhowerio kelionės reikšmė. Kruvinos riaušės Maroke. — Višinskis sveikina su šventėm

##### Raudonųjų lėktuvai mėgino užpulti Eisenhowerį

Apie generolo Eisenhowerio lankymasi Korėjoje pasaulis sužinojo tada, kai jis iš ten jau buvo išvykęs. Lankymosi laikas buvo slepiamas saugumo sumetimais ir, atrodo, kad tai padaryta visai pagrįstai. Vos spėjo Eisenhoweris iš Korėjos išskristi raudonųjų lėktuvai Seulo kryptimi įvykdė puolimą, kuris buvo pats didžiausias nuo pat karo pradžios. Tačiau sąjungininkų aviacija ir priešlėktuvinė artilerija privertė priešą grįžti atgal. Reikia manyti, kad raudonėji savo puolimu planavę Eisenhowerio lankymasi trukdyti, tačiau tas jiems nepasisekė. Busimas prezidentas Korėjoje išbuvo tris dienas ir per tą laiką spėjo aplankyti fronto karių, pasimatyti bei pasitarti su karo vadais ir tris kartus su pietų Korėjos prezidentu Syngman Rhee ir jo ministrais.

##### Eisenhowerio kelionės tikslas

I Eisenhowerio kelionė Korėjon nereikia žiūrėti vien tik kaip į rinkiminį pažadų pildymą. Šis vizitas rodo, kad Korėjos klausimas yra viena didžiausia politinė pamiava, kuriai baigti jau dabar busimas valstybės vairuotojas įieško kelių ir būdų. Tuo tikslu padarytoji kelionė bus leidusi ir visa reikalą pažvelgti iš arčiau, kas be abejonės turės nemažos reikšmės darant vieną ar kitą sprendimą Korėjos konflikte.

##### Kuriais klausimais Korėjoje tartasi

Dėl savo kelionės Eisenhoweris bent iki šiol platesnių paaiškinimų nedavė. Apleisdamas Korėją jis tepareišė, kad nėra lengvo išėjimo iš Korėjos padėties ir kad tokios rusiškos kare yra daug svaržymų. Šiame jo pareišime išūrima, kad jis Korėjos karo išplėtimo irgi nori išvengti. Pietų Korėjos prezidentas po Eisenhowerio lankymosi spausdintos konferencijoje pareišė, kad jis Eisenhoweriui pasvaiziuojant teko matyti nuosirdų korėjiečių tautos kantrybę pasibaigę ir jie norį greičiau Korėjos karo baigti. Tam konkretus plano su Eisenhoweriu nenustatė, bet jis, Syngman Rhee pareišė, kad Korėjos karas baigsis, jei bus įvykdyta ofensyva iki Jalu, taigi iki Korėjos sienos. Kitaip sakant pietų Korėjos prezidentas nori, kad komunistai būtų išstumti iš visos Korėjos. Tokio mosto žygis galėtų būti karo išplėtimo priežastimi. Tam iki šiol priešinosi angliai su prancuzais. Syngman Rhee baigdamas pasikalbėjimą suglaustai pasakė, kad fronte bus baigta su neašikia padėtimi, bus paruošta daugiau korėjiečių divizijų, ir bus gauta pagalba krašto pramonei atstatyti.

Iki šiol pietų Korėja buvo priešinga Čiank Kai-Sheko karių panaudojimui Korėjos fronte. Apie tai Syngman Rhee savo pasikalbėjime su spaudos atstovais neūsiminė. Tačiau Amerikos ginkluotųjų pajėgumų atstovai, kaip W. C. Chase dalyvavo Korėjoje pasitarimuose su Eisenhoweriu ir grįžęs tuoj matėsi su Čiang Kai-Shek. Apie ką kartais nepranešama. Politikų nuomone Čiang Kai-Sheko karių panaudojimas Korėjoje ap sunkintų santykius su kitom Azijos tautom, ypač su Indija, nes tai reikštų didesnio karo pradžią su komunistine Kinija.

##### ANTANAS SUDUVIS

##### Pasitarimai Kreisery Hėlena

Grįždamas iš Korėjos gen. Eisenhoweris susitiko su savo busimais valstybės sekretoriais ir kitais patikėtinais ir karo laive, Kreisery Hėlena, aptarė politinius klausimus ir planus ateities darbams. Suprantama, kad svarbiausias klausimas buvo Korėjos karas. Pasitarimų turinys neškelbiamas. Kaip matyti iš Eisenhowerio spaudos sekretoriaus J. C. Hagerty pareiškimu, kad kai kas gali išryškėti tik respublikonomams perėmus valdžią. Dabar apie Korėją jokio paaiškinimo neduosia.

##### "Reikia priešintis Eisenhowerio planams"

Apie Eisenhowerio lankymasi Korėjoje prabilo ir šiaurės Korėjos radijas. Jo žodžiais Eisenhoweris esąs Amerikos ilgame karo kurstytojų sąrašė paskutinis. Jo samokslas Korėjoje išduodas tikruosius amerikiečių tautos norus. Jis noris pralieti korėjiečių kraują, kad padidinus Amerikos kapitalistų pelną gautiną iš karo. Esą korėjiečių tauta turinti priešintis ir stiprinti savo ryžtumą prieš Eisenhowerio ateities planus.

Taigi komunistinis radijas pakartojo senus kaltinimus, kad visko kaltininkais esą tik amerikiečiai.

Tuo tarpu pietų Korėjos prezidentas Syngman Rhee spaudai pareišė, kad

##### Eisenhowerio lankymasis padaršino korėjiečių tautą

Esą tautos istorijoje dar niekad nebuvę pagerbti Amerikos prezidento atsilankymu. Dabar jaučiasi visa tauta pagerbta. Jie gal kiek nusivylė, kad Eisenhoweris negalėjo dalyvauti milžiniškam mitingui, kurį Seulo, Korėjos sostinėje gyventojai buvo suplanavę svečiui pagerbti. Tačiau miestas buvo išpuoštas gausiai vėliavomis ir sveikinimo plakatais. Eisenhoweriui pravaiziuojant teko matyti nuosirdų korėjiečių pasirusimą jį sutikti.

##### Eisenhowerio kelionė turės lemiamos reikšmės

Korėjos byloje. Šiandien jau įsitikinta, kad Maskva, tęsdama baigti Korėjos karą, siekianti kuo ilgiau laikyti pririšusi Amerikos jėgas Azijoje ir nuolatinu karu silpninti jos karinį pajėgumą. Eisenhowerio lankymasis Korėjoje ir jo priešrinkiminiai pareišimai rodo, kad jis yra pasiryžęs Maskvos sukurtai užmačiai greitai padaryti galą. Jei to ma i šiaties diriguotojas-Maskva neapsigalvos priimti J. T. kompromisinius siūlymus, tai vakarų sąjungininkams. Korėjos konfliktui baigti, liks vienas budas — kovos laukas. Tam ir ruošiamasi ir tuo tikslu bus ginkluojamos naujos korėjiečių divizijos. Ar teks tokia išėjimi naudotis, tai klausimas į kurį šiuo metu atsakyti niekas negali. Gali atsitikti ir taip, kad Maskva, matydama vakariečių persvara ir tikrą ryžtumą baigti karą kietu ginklų smugiu, pasuktinę akimirka gali padaryti nuolaidų, jei tik pamatys, kad jai yra naudingiau nusileisti nei kariauti.

##### Afrikos katilas pradeda kaisti

Šiaurės Afrikos arabų kraštai, esantieji prancuzų pro-

tektorate tampa neramumu židiniais ir politinio dėmesio centrais. Prieš porą savaitių Tunise politiniai sumetimais nežinomos rankos buvo nužudytas Tuniso darbininkų unijos vadas Hached, kuris kartu vadovavo judėjimui už krašto nepriklausomybę. Prancuzų policija teigianti, jog Hached buvo auka komunistų arba pačių nacionalistų, gi šie kaltę verčia teroristams, kurie slapta dirbą prancuzų naudai.

Ryšų su Hached nužudymu darbininkų unija buvo paskelbusi 24 valandų visuotinę streiką. Jo metu prasidėję neramumai virto sukilimo kovomis. Didžiausi bruzdėjimai buvo Casaklanko, kurios gatvėse minios kautynės su policija tęsėsi 3 dienas. Jų metu žuvo daugiau 50 asmenų ir daug buvo sužeista. Prancuzai buvo priversti išvežti savo šeimoms ir saugesnes vietas. Arabų kvartalus prancuzų lėktuvai apmėtė asarinėm bombom. Žuvusių tarpe yra 7 europiečiai. Įsiutusi minia dviem prancuzam nukūto rankas, kitą užmušė akmenimis. Policijai keletą kartų teko šauti į 6000 arabų minią. Tolimesnį tvarkos palaikymą perėmė prancuzų armija.

Demonstracijom vadavo arabų nacionalistai reikalaudami savo kraštų nepriklausomybės. Tuo laiku Jungtinės Tautos buvo svarstoma arabų reikalavimai suteikti jų kraštų gyventojams daugiau teisių. Aiškina, kad riaušės buvo suruoštos tam, jog Jungt. Tautos atkreiptų dėmesį į arabų reikalavimus.

##### Prancuzai yra priešingi arabų laisvei

Jungtinių Tautų posėdžiuos, kuriuose buvo svarstoma arabų reikalavimai, prancuzų delegatai nedalyvavo ir juos boikotavo. Tas rodo prancuzų keistą pažiūrą į kitų kraštų laisvę. Prancuzija yra demokratinių idėjų ir kitų laisvės minčių tėvynė. Todėl nuostabu, kad to krašto valdžia nenorinti suprasti kitų tautų laisvės troškimų. Noras valdyti svetimus kraštus išplaukia iš tų valstybių savanaudiškumo, kurios pavergtas tautas laiko savo turtų šaltiniais. Vienok pavergtų kraštų susipratimas tampa ta jėga, su kuria senom Europos valstybėm teks skaitytis. Jų tarpe ir sovietų Rusijai, nors ši, suprasdama tautų priešimosisi jėga, pavergtas tautas žudo treminimas, koncentracijos stovyklom ir kalėjimais.

##### Višinskis nepatenkintas Jungtinėm Tautom

Sovietų užsienio reikalų ministras A. Višinskis, išbuvęs New Yorke du mėnesius, išvyko atgal į Maskvą. Išvykdamas pareišė, jog esą gaila, kad Jungtinės Tautos yra visai kas kita, o ne taikos irankiu. Laive televizijos ir savaitinės apžvalgos korespondentams Višinskis pasakė, kad J. T. neseka savo įsipareigojimų taikai. Tas faktas, kad J. T. visumos susirinkimas priėmęs rezoliuciją, kuri yra ne už taiką, rodo, kad J. T. darbas, kaip taikos irankio, nepatenkinamas. Esą tik sovietų delegacija viską padariusi, kad sustiprinus Jungtinės Tautos, kaip taikos irankį. Pagaliau Višinskis palinkėjo linksmy švenčių ir laimingų naujų metų tiems, kurie kovoja už taiką. Paklaustas ar grįšias J. T. posėdžius vasario mėnesį, atsakė, jog nežinaš, nes tai priklausą nuo daugelio dalykų.

# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America

M. LEO VASIL  
Editor

Dr. M. J. VINIKAS  
Manager

EARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States ----- \$3.00  
To Foreign Countries ----- \$4.00  
307 West 30-th Street,  
New York 1, N. Y.  
Tel.: LAcKawanna 4-5629

Susivienijimo kuopų skubus patalmai turi būti prisistūti ne vėliau savaitės laiko prieš laikraščio išėjimą.  
Keičiant adresus būtina paduoti te zona numerį.

## Mūsų Reikalai

### ISIRINKITE METINIUS KORESPONDENTUS

Susivienijimo kuopos, rinkdamos valdybos 1953 metams, prašomos kartu išrinkti korespondentus ir įpareigoti juos metų bėgyje aprašyti organe kuopų veiklą, kad kitos kuopos matytų kuri kuopa ką veikia, kokius parengimus ruošia, kokios parengimų pasekmės, kokioje nuotakoje eina susirinkimai ir tt. Organas leidžiamas savimi reikalais, todėl kuopų pareigai juo naudotis ir savo veiklą jame aprašyti.

Kai kurios kuopos turi išrinktus pastovius metinius korespondentus, bet dauguma kuopų jų neturi ir apie tokių kuopų veiklą niekas nieko nežino. Tokis tų kuopų apsilaidimas nėra girtinas.

### UŽUOJAUTA BUŪSIAM SLA PREZIDENTUI

Mus pasiekė nemaloni žinia, kad Shenandoah, Pa. gyvenantis W. P. Birštonas, buvęs Susivienijimo prezidentas, rimtai serga ir kovoja su plaučių uždegimu lika. Mes reiškiamė užuojautą broliui W. P. Birštonui ir linkime jam nugalėti nemalonią ligą, greitai pasveikti, grįžti prie Susivienijimo ir kitų visuomeninių darbų, kuriems jis labai reikalingas.

Brolis birštonas ne tik buvo mūsų organizacijos prezidentu, bet jis per daug metų tarnavo įvairiose Pastoviosios Komisijose, tarnavo SLA 23 kuopos valdyboje įvairiose pareigose ir rūpinosi savo organizacijos reikalais.

### SUSIVIENIJIMO 38 KUOPOS VEIKLA

Pas Susivienijimo 38 kuopą yra išgyvenęs paprotys kiekvienais metais suruošti metinę vakarienę. Šiais metais tokia vakarienė įvyko pradžioje lapkričio mėnesio. Joje dalyvavo gausus būrys narių ir svečių. Vakarienės metu buvo ir kalbų programa, kuriai vadovavo daugmetis pirmininkas Jonas Aymanas. Jis pakvietė visą eilę svečių tarti žodį, jų tarpe ir SLA centrinį sekretorių dr. Viniką. Visi pakviestieji pasakė gražias momentali atitinkamas kalbas.

Kuopos pareigūnai užsitarauja padėkos už suruošimą kiekvienais metais vakarienės. Tokiose vakarienėse nariai ir svečiai geriau susipažįsta vienas su kitu, sudaro glaudesnius santykius ir tarp savęs pasikalba ir broliškai praleidžia laiką.

Butų gerai, kad kitos kuopos pasektų 38 kuopą ir vieną kartą metuose suruošytų vienokio ar kitokio pobūdžio pobūvy savo nariams, kad jie tarp savęs galėtų pasikalbėti, geriau susipažinti ir sudaryti glaudesnius santykius, kaip broliškos organizacijos nariams pridera vienas kitą pažinti.

# SLA Reikalai ir Veikla

## Teisingas Man Atsilyginimas

Detroit, Mich. — Prieš kiek laiko man teko gėbėti iš Lietuvos į Vokietiją pabėgusius mūsų brolius lietuvius, kad jie galėtų atvykti į Jungtines Amerikos Valstybes ir čia įsikurti pastoviam gyvenimui. Tokių šeimų buvo keletas ir jos laimingai pasiekė Amerikos žemę ir apsigyveno Detroito mieste, čia gavo darbus ir dabar nebogai gyvena.

Tos atvykusios šeimos man pažadėjo už joms gero padarymą atsilyginti. Į tokį jų pažadą aš atsakiau, kad Jus man atsilyginimas bus maloniausias, kai Jūs prisirašysit prie lietuvių broliškos organizacijos — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje. Tokį mano pageidavimą pas mane atvykusios šeimos patenkino ir kai kurios yra šimtaprocentinėms Susivienijimo šeimomis ir dirba savo organizacijai. Tomis šeimomis yra: teisėjas Baltušis, Gerulaitienė, Ambrazevičius, Ambrazevičius ir Priekaitis. Visi čionai suminėti yra šimtaprocentiniai SLA

352 kuopos nariais, taipgi ir kitų naujakurių šeimų dalis priklauso kuopoj.

Dabar mūsų kuopoj priklauso apie du šimtai naujakurių. Jie visi yra darbštūs lietuviai, lanko kuopos susirinkimus ir užima svarbias vietas valdyboje. Finansų sekretoriaus pareigas eina brolis Kaunialis ir jas atlieka kuopuikniausiai, kad geriau niekas kitas negali atlikti. Taigi, kaip matote, mūsų kuopa yra geru pavyzdžiu kitoms kuopoms, nes joje viešpatauja broliškas sugyvenimas. Už šio gausaus burio naujakurių priklausymą mūsų kuopoje, padėka priklauso darbštiesiems kuopos organizatoriams: P. Kučinskui, B. Kebalaitienei ir kitiems, kurie tame reikale pasidarbovo.

Taigi visiems savo giminėms ir kitiems tariau širdingai ačiū už Jusų tokių puikių atsilyginimą man ir kitiems, taipgi už Jusų nuolatinį malonumą ir neunistantį veikimą drauge su mumis.

J. Ambrose.

## SUSIVIENIJIMO KUOPŲ VEIKLA

### Susivienijimo 41 Kuopos Mirė du Nariai

LAWRENCE, MASS.—

Jau prabėgo keletas savaitėjų kaip mirė du kuopos nariai, bet iki šiol Tėvynėje nebuvo nieko parašyta.

Alena V. Vareikaitė-Savulionienė, 55 metų amžiaus, Jono Savulionio žmona, mirė spalio 12 dieną, gimus Lietuvoje.

Velionė virš metus laiko nesijautė gerai, buvo pasidavus operacijai, bet ir po operacijos nesijautė geriau, tai užėjus didesniais skausmais pasidavė antrai operacijai, po kurios neišlaikė skausmų ir po trijų dienų mirė. Ji turėjo savo gražius namus, bet ji juos neteko sužirti daugiau, kuri juos labai mylėjo.

Velionė Alena ilgą laiką priklausė prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ir jam dirbo pagal savo geriausias išgales, yra patarnavusi prie ligonių komiteto pareigų. Ji buvo draugiška ir nuoširdi moteris, su visais gražiai ir sugyveno, buvo linksmo būdo, tad pasukutinėse valandose susilaukė daug užuojautos nuo asmenišku draugų ir tolimesnių pažįstamų, ką aiškiai rodo prisuntimas daug gyvų gėlių vainikų ir kortelių, kad Alena skendo kvietkyne, tartum gėlių darželyje, nors pati jų jau nematė. Mat gyva budamas Alena mylėjo gėles ir jų užtektinai turėjo savo gražiam darželyje.

Velionė Alena priklausė ne tik Susivienijime, bet ir prie Lietuvių Moterų Piliiečių Klubu, todėl klubas pagerbimui savo narės prisuntė palydėjimui savo delegates: Anną Millienę, Marcelę Šimkoniene, Anną Veškienę, Valeriją Šimoniene, Kastanciją Millienę ir Teofilę Šimkoniene. Palaidota laisvai, ant gražaus kalno, Bellevue kapinėse spalio 15 dieną, kur jau daug lietuvių ilsisi. Prie atviros Alenos karsto A. Jenkins tarė įtrautį atsiveikimo žodį. Laidotuvis dalyvavo labai gausus būrys lietuvių. Laidotuvių direktorius Charles Volungus gražiai sutvarkė paskutinį patarnavimą. Prie grabo nešimo patarnavo: Antanas Billa, Alfonsas Pilvelis, Antanas Šubačius, Edmundas Narušof, John Urbonas ir Julius Pielak.

Dideliam nuliudime Alena paliko vyrą, Joną Savulionį,

su kuriuo gražiai ir pavyzdinai sugyveno per 32 metus. Lai jai buna lengva šios šalies žemelė. Išėkis sau ramiai, o mes ilgai tave atsiminsime.

### Antanas Pivnickas

Tą pačią dieną, spalio 12, mirė Antanas Pivnickas. Jis sirguliavo apie tris metus, o paskutiniu laiku užėjus didesniais skausmais, nuvertęs į Lawrence General ligoninę, už 4 valandų atsiskyrė iš gyvųjų tarpo. Antanui ir Juzei Pivnickams tą dieną lygiai 37 metai kai vedė. Antanas priklausė prie SLA 41 kuopos ir kuopos pirmininko pareigas ėjo apie 20 metų ir darbavosi kiek jam laikas leido. Taipgi velionis priklausė prie Lietuvių Piliiečių Klubu ir per keliolika metų buvo direktorium. Taipgi nuo SLA 41 kuopos buvo delegatu prie Balfio ir Amerikos Lietuvių Tarybos ir visur dirbo.

Palaidotas laisvai ant gražaus kalno Bellevue kapinėse, spalio 16 dieną. Prie atviros karsto paskutinį atsiveikimo žodį tarė Antanas Jenkins.

Paskutiniam atsiveikimui su Antanu buvo prisijuta nemažai gėlių. Laidotuvis rūpinosi direktorius Mr. ir Mrs. Jozok (Čiurlionutė). Prie karsto nešimo patarnavo: Kestutis Vaskelionis, John Stundza, John Jerusevičius ir trys broliai — James, Joseph ir Donald Boardman. Antanas paliko dideliam nuliudime žmoną Juzę ir dukterį Ruth RN. Lai jam buna lengva išėtis šios šalies šaltoje žemelėje.

—  
Rimtai susirgo SLA 41 kuopos vice pirmininkas Albertas Čičius, guli lovoj, savo namuose, 16 Brook Street. Jis yra ir Lietuvių Piliiečių Klubu direktorius. Linkėtina Albertui greitai pasveikti.

M. Stakionis.

### Thompsonville, Conn.

SLA 113 KUOPOS metinis susirinkimas įvyks sausio mėn. 4 dieną, pirmą valandą po pietų, 1953 metais. bus išduotas 1952 metų įėjus ir išmokėjimų raportas ir aptariami kiti svarbūs reikalai. Taipgi bus rinkimas kuopos valdybos 1953 metams, tad

nepamirškite visi nariai atvykti šį svarbų metinį susirinkimą ir užsimokėti mokesčius už šiuo metus, kad neliktumėt suspenduoti. Ateidami susirinkimam, atsiveskite nors po vieną kandidata įrašyti į 113 kuopą ir padidinti jos narių skaičių.

J. Zvirblis.

SLA 113 kuopos sekr.

## Buvo Sekminga SLA 7 Kuopos Vakariene

SLA 7 kuopos metinė pramoga, skanių valgių vakariene, įvyko lapkričio 29 dieną, Lietuvių Piliiečių Klubu sveitainėje.

Gausingai Susivienijimo narių ir svečių atsilankė, gerai pasisotino, pasilinksmino ir gražiai laiką praleido.

Orkestras grojo amerikoniškų ir lietuviškų šokių iki pat adventy.

Išleista laimėjimui J. V. bonas vertės \$25.00 ir kiti gražūs papuošalai.

Prano Slavinsko rūpesčių, pobuvio metu išparduota bilietai ir išleista laimėjimui "tortas". Jis davė kuopai pelno \$10.65.

Be to, kuopos nariai turi būti dėkingi P. Slavinskui, kad jis daug darbavosi vakarienės bilietų ir laimėjimo knygelėlių išplatintu. Jis daugiau išplatino, negu visi kuopos nariai sudėjęs bendrai.

Skanią vakarienę pagamino ir svečius aptarnavo darbščios kuopos narės: izdo globa A. Tunkevičienė ir M. Banekienė, ir kitos narės: E. Stasiūnienė, Iz. Lissauskienė ir M. Norkienė.

Nariai darbavosi: pirm. M. Gugauskas, A. Vaitkevičius, A. Ragelis, J. Salna ir P. Petrukonis.

Kuopa turės pelno virš pusantro šimto dolerių.

A. Galinskas.

## Iš SLA 44 Kuopos Susirinkimo

MIAMI, FLORIDA—

Šių metų gruodžio 7 dieną įvyko SLA 44 kuopos priešmetinis susirinkimas pas poną A. Petrauskienę, 3630 N. W. 10-th Avenue. Pirm. C. Zemaitytis atidarė susirinkimą ir pirmiausia patikrinta valdyba, kuri visa buvo susirinkime.

Perskaitytas protokolas iš praėto susirinkimo ir priimtas be pataisymų.

Nutarta surengti du piknikus, vieną sausio 25 dieną o kitą kovo 1 dieną, 1953 m. Choro piknikai bus sausio 11 dieną ir vasario 1 dieną. P-lės A. Dambrauskaitės koncertas įvyks vasario 15 dieną. Amerikos Lietuvių Tarybos parengimas Lietuvos nepriklausomybės sukakties atžymėjimui įvyks vasario 20 dieną, Police Hall. Kada bus klubo ir Balfio parengimai, dar nežinoma.

Nutarta kuopos susirinkimus nuolatos-pastoviai laikyti pas poną A. Petrauskienę, 3630 N. W. 10-th Avenue, vietoj sekmdienų, bus laikomi šeštadieniais, 7 valandą vakare.

Kviečiami visi nariai ir visos narės dalyvauti sekančiam susirinkime, nes bus rinkimas kuopos valdybos 1953 metams. Šiame susirinkime dalyvavo tik 13 narių, todėl valdybos rinkimas atidėtas sekančiam susirinkimui.

Šiame susirinkime į kuopą įsirašė p-lė Lorisa Druzilauskaitė, paimdama \$500 apdraudus.

Išrinkta trys delegatai dėl rengimo vasario 16 minėjimo, kuris įvyks vasario 20 dieną.

C. K. Braze,

SLA 44 kuopos koresp.

## Aliquippa, Pa.

SLA 247 KUOPOS mėnesinis susirinkimas įvyks šių metų gruodžio 28 dieną, 2 valandą po pietų, pas draugus Einikius.

Gerbiami nariai ir gerbiamos narės prašomi prisidėti į susirinkimą, nes praėjus susirinkimas nebuvo skaitlingas ir dėl tos priežasties nieko nebuvo galima nufarti ir yra užsilikusių daug reikalų apsvartymui. Taipgi atsiveskite savo draugus ir pažįstamus prirašyti prie SLA 247 kuopos.

J. Plečkaitis,

SLA 247 kuopos sekr.

## Collinwood, Ohio

SLA 362 KUOPOS sektantis susirinkimas įvyks 1953 metais sausio 10 dienos vakare, ponu K. Maslauskų namuose, 18901 Ranwood Avenue, Euclid, Ohio.

Visi kuopos nariai prašomi įsitemyti dieną ir dalyvauti susirinkime.

S. Čerauka,

SLA 362 kuopos pirm.

## Antano Olio Nuopelnai Įvertinami



Adv. Antanas A. Olis

Mūsų žinomasis neunistantis veikėjas Antanas A. Olis gruodžio 4 dieną atitinkamomis ceremonijomis vėl buvo prisiekdintas ir įvedintas prezidentu Chicago Sanitarinio Distrikto didžiulės įstaigos. Šia proga susirinko didžiulis žmonių būrys liudyti ir stebėti svarbų įvykį. Dalyvavo politinių ir organizacijų viršūnių pareigūnai, be išimties parėsiu Olliui užtarnautų komplementų. Lietuvių atstovybė buvo gausi, įmant visų trijų laikraščių redaktoriaus.

Tikrai buvo malonu, įspūdinga ir dar labiau džiugu, kad mūsų tautietis Antanas Olis savo nepalaužiama energija ir gabumais prasimušė į tokias šio krašto politinio gyvenimo aukštumas. Mums ypatingai dar reikšmingiau, kad jis visuomet ir visur akcentuoja save lietuvių kilmės piliiečių, tuomi sąmonei ir įkeldamas ir garsindamas lietuvių vardą Amerikos visuomenėje. Šią jo lietuviybės sąvoką mes negalime pervertinti. Mes juo nuosirdžiai didžiujamės linkėdami geriau pasisekti ir tuo pačiu sykiu velydami kitiems sekti jo garbingai pramintais takais.

Triukšmingi ir ilgi nusitęsę užgiriantieji aplodismentai liudijo pilniausį pasitenkinimą, kada jis vienu balsu antru kartu buvo patikėtinu (Trustys) išrinktas prezidentu. Jis atsistojęs dabar kaip vėl Sanitarinio Distrikto šešiams metams oficialus prezidentas su malonia šypsena, kuriai daugel kas ne lietuvių pavydėjo, gražiai padėkojęs perstatė savo mylimą žmoną, Veroniką Olienę, kuri, kaip žinome, esti Antanui jaunystės ir energijos inspiracija.

Po to sekė tiek miesto, tiek pavieto aukščiausių viršūnių pareiškimų linkėjimai, kuriais visi stambiomis frazė-

## RAŠYTOJAS JUOZAS ŠVAISTAS



JUOZAS ŠVAISTAS

Juozas Švaistas yra plačiai žinomas mūsų visuomenei. Savo rašytojo darba, bent viena, pradėjo tuojau susikurus Lietuvai. Budamas Lietuvos kariuomenės eilėse, karininko laipsnyje ir dalyvaudamas pirmose eilėse kovoje su tuometiniais Lietuvos priešais rusa is-bolševikais, lenkais ir bermontininkais, J. Švaistas sunkiausiose sąlygose parašė savo pirmuosius kūrinius, kurie ano laiko Kaune rašytojų tarpe sukėlė galima sakyti net tam tikrą sensaciją.

Laikė karo veiksmų sąlygomis lietuvių karininko raštai, suprantama turėjo sudaryti visiems besidomintiems lietuvių literatūra nepaprastą staigmeną. Bene pirmas J. Švaisto viešas Kaune publikai pasirodymas buvo dramos sriptyje. Lietuvos Dramos Tėvas Juozas Vaičius suvaidino pirmąjį J. Švaisto dramatinį bandymą.

Netrukus pradėjo rodytis vienas po kito J. Švaisto prozos raštai. Pirmąjį pasaulinį karą Juozas Balčiūnas-Švaistas praleido rusų kariuomenės eilėse taip pat karininko laipsnyje. Jam teko kovoti su vokiečiais ir austrais. Tad pirmuosiuose jo rašiniuose buvo apstu įspūdingų pergyvenimų iš karo lauko. Tik vėliau minėtiems atsiminimams kiek atvėsus rašytojas kreipia savo dėmesį į Lietuvos žmonių gyvenimą ir buitį.

J. Švaistas šiuo metu gyvena Chicagoje, dirba kaip ir visi jo likimo draugai sunku, neįprastą fizinį darbą, bet neužmiršta ir kurybos. Jau Chicagoje jo parengta stilizuotų lietuvių pasakų knyga yra labai reikalinga mūsų jaunimui, kuris per tėvų neapdiramą maitinasi neįsivaizduojamos kokybės idealu, tuo šlamštu, kuris nuodyja lietuvišką jaunųjų ir marina ja lietuvišką dvasią. J. Švaisto, kaip lygiai ir daugelio kitų jaunomenai skirti raštai — didelis pasitarnavimas lietuviškajai visuomenei.

J. Švaistas-Balčiūnas gimė 1891 metais kovo 18/30 dieną Rokiškyje. Šiandien J. Švaistas yra pilnas kurybinių užsiuomųjų ir pasiryžęs, jei tik sąlygos leis, pateikti ne vieną naują kūrinių.

Petr. Tarvydas.

J. Švaistas į literatūrą stojo jau subrendusiu, patyrusiu žmogum. Jau prieš pirmąjį pasaulinį karą J. Balčiūnas baigęs mokytojų seminariją mokytojavo dar rusų tvarkomose pradžios mokyklose, daugiausia paprastuos kaimuos gyvendamas pas ukininuos bendradramas ir su kaimo jaunimu ir su vietiniais kunigais ir vietiniais rusų cionvnikais. J. Balčiūnas įgana rašytojui reikalingą patyrimą susigyvendamas su Lietuvos kaimu ir pažindamas jo būdas ir jo mažuosius džiaugsmus. Dabar J. Švaisto spausdinami anų laikų atsiminimai yra ne tik tam tikras dokumentas, vaizduojas mūsų praeitį, bet

mis pareiškė Olio sugebėjimus pertvarkyti jo įstaigą našumo sumetimais ir bėgyje jo prezidentavimo praeitais dviem metais net sutauptyti viršaus 14 milijonų dolerių taksų mokytojų. Tikrai tai ne komplimentas, bet žinoma tikrovė, kurią Chicago didžiuliai laikyčiai savo vedamuose stipriai atžymėjo. Ir daugelis šio plataus krašto akylesni laikračių redaktoriai pastebėjo nurodydami, kad ir valdiškos įstaigos gali ir net privalo taip pat operuoti ir darbininkams gerą atlyginimą teikti. Tuomi mažinti, o ne kelti žmonių taksus. Savo kalboje jis visiems susirinkusiems, nors tikrumoje tik patikėtinai, pasiūlė konkrečius ir įvyknamus planus siekti dar didesnių tikslumų sujungtais su taupumu ir darbo našumais. Visi jo pasiūlymai vienbalsiai buvo priimti sveičiams gausiai plojant. Tiek pavieniai, tiek organizacijos įvertindami nuopelnus jį gausiai apdovanojo gražiomis gėlių puokštėmis,

ir literatūrinis kūriny, pastabumo ir buities pažinimo.

Aplamai J. Švaistas savo raštus daugiausia vaizduoja lietuviškąją buitį. Mūsų literatūra neturi daug buities. — paprastai kasdienio gyvenimo vaizduotojų. J. Švaisto raštai visados buvo plačiosios publikos mėgiami ir noriai skaitomi.

Pasireiškusių lietuvių literatūroje srovės praėjo pro J. Švaistą beveik jo neužkliudydamos.

Bet riedėjo Lietuvos nepriklausomo gyvenimo metai, pamažu keitėsi nuotakos visuomenėje ir literatūroje. J. Švaisto kūrinius atsiranda nąj motyvai, jis palinksta vaizduoti seksualines ir romantiškes temas. Tai gal but jo duoklė laiko dvasiai.

Ne vienas J. Švaistas gali pasiskusti, kad aplinkybės jam neleido daugiau raštų pasklebti. Beveik niekas Lietuvoje iš literatūrinio darbo negalėjo pragyventi. Tad ir J. Švaistui teko eiti įvairias pareigas Lietuvos kariuomenės vyriausio štabo karo mokslo skyriuje. Nuolatinė tarnybos rutina atimdavo daug laiko ir energijos. Jeigu butų buvę kitokios sąlygos, neabejotinai J. Švaistas butų davęs žymiai daugiau savo raštų.

J. Švaistas išbuvo kariuomenės eilėse lig pat mūsų okupacijos ir likviduojant Lietuvos kariuomenę jis jau turėjo pulkininko leitenanto laipsnį. Kaip ir daugelis Lietuvos inteligentų J. Švaistas nepanoro tarnauti Lietuvos m a u g ė j ams komunistams. Todėl jis atsidūrė tremtyje, Vakarų Vokietijoje. Čia gyvendamas jis uoliai bendradarbiavo spaudoje ir rašė savo naujas knygas, kurių net trys buvo išleistos.

J. Švaistas šiuo metu gyvena Chicagoje, dirba kaip ir visi jo likimo draugai sunku, neįprastą fizinį darbą, bet neužmiršta ir kurybos. Jau Chicagoje jo parengta stilizuotų lietuvių pasakų knyga yra labai reikalinga mūsų jaunimui, kuris per tėvų neapdiramą maitinasi neįsivaizduojamos kokybės idealu, tuo šlamštu, kuris nuodyja lietuvišką jaunųjų ir marina ja lietuvišką dvasią. J. Švaisto, kaip lygiai ir daugelio kitų jaunomenai skirti raštai — didelis pasitarnavimas lietuviškajai visuomenei.

J. Švaistas-Balčiūnas gimė 1891 metais kovo 18/30 dieną Rokiškyje. Šiandien J. Švaistas yra pilnas kurybinių užsiuomųjų ir pasiryžęs, jei tik sąlygos leis, pateikti ne vieną naują kūrinių.

Petr. Tarvydas.

J. Švaistas į literatūrą stojo jau subrendusiu, patyrusiu žmogum. Jau prieš pirmąjį pasaulinį karą J. Balčiūnas baigęs mokytojų seminariją mokytojavo dar rusų tvarkomose pradžios mokyklose, daugiausia paprastuos kaimuos gyvendamas pas ukininuos bendradramas ir su kaimo jaunimu ir su vietiniais kunigais ir vietiniais rusų cionvnikais. J. Balčiūnas įgana rašytojui reikalingą patyrimą susigyvendamas su Lietuvos kaimu ir pažindamas jo būdas ir jo mažuosius džiaugsmus. Dabar J. Švaisto spausdinami anų laikų atsiminimai yra ne tik tam tikras dokumentas, vaizduojas mūsų praeitį, bet

mis pareiškė Olio sugebėjimus pertvarkyti jo įstaigą našumo sumetimais ir bėgyje jo prezidentavimo praeitais dviem metais net sutauptyti viršaus 14 milijonų dolerių taksų mokytojų. Tikrai tai ne komplimentas, bet žinoma tikrovė, kurią Chicago didžiuliai laikyčiai savo vedamuose stipriai atžymėjo. Ir daugelis šio plataus krašto akylesni laikračių redaktoriai pastebėjo nurodydami, kad ir valdiškos įstaigos gali ir net privalo taip pat operuoti ir darbininkams gerą atlyginimą teikti. Tuomi mažinti, o ne kelti žmonių taksus. Savo kalboje jis visiems susirinkusiems, nors tikrumoje tik patikėtinai, pasiūlė konkrečius ir įvyknamus planus siekti dar didesnių tikslumų sujungtais su taupumu ir darbo našumais. Visi jo pasiūlymai vienbalsiai buvo priimti sveičiams gausiai plojant. Tiek pavieniai, tiek organizacijos įvertindami nuopelnus jį gausiai apdovanojo gražiomis gėlių puokštėmis,

Petr. Tarvydas.

telegramomis ir žodžiu.

Antanas Olis, nors per pastaruosius šešis metus budamas smarkiai užimtas valdiškoms pareigoms, vis rasdavo pakankamai laiko dirbti lietuviškus darbus. Kaip praity jis yra daug dirbęs su naujingais įnašais SLA, A. L. T. Sajungoje, ALT, BALT ir visur kitur, kur tik aktualiesnis lietuviškas veikimas pasireikšdavo. Reikia tikėtis ir laukti, kad ateityje jis bus dar veiklesnis ir savo plačiais patyrimais, sumania iniciatyva bei neišsėmama energija dar stipriai pasireikš mūsų lietuvių patriotinėje veikloje, ir tuo pačiu kartu kopdamas į Amerikos viešojo gyvenimo pačias aukštumas. To viso jam nuosirdžiai linkime.

Dr. S. Biežis.

Amerikos Darbo Federacija savo konvencijoje prezidentu išrinko p. Meany, vieton mirušio buvusio daugmetio prezidento Walliam Green.

# Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo Protokolas

## PROTOKOLAS

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo, Ivykusio 1952 m. Liepos 7-11 Dienomis, Hotel Cleveland, Cleveland, Ohio.

(Tasa)

4. K. Aresonas — 33 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartinė ---- 6.12
5. J. Stankevičius — 35 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartinė ---- 32.84
6. A. Latvys — 56 kp., Jeannette, Pa., vienkartinė ---- 16.92
7. O. Minkeliene — 56 kp., Jeannette, Pa., 3 mėn. po \$5.00 -- 15.00
8. V. Petrauskienė — 79 kp., Pittston, Pa., 6 mėn. po \$5.00 ---- 30.00
9. A. Jenkelinas — 85 kp., Kingston, Pa., 6 mėn. po \$5.00 ---- 30.00
10. M. Tolubienė — 115 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartinė -- 22.03
11. M. Martišiūnienė — 115 kp., Wilkes Barre, Pa., 6 mėn. po \$5.00 30.00
12. J. Raulinaitis — 126 kp., New York, N. Y., vienkartinė ---- 32.33
13. O. Čiuzienė — 126 kp., New York, N. Y., 3 mėn. po \$5.00 15.00
14. O. Gedgaudienė — 136 kp., Cleveland, Ohio, 9 mėn. po \$10.00 90.00
15. E. Petrauskienė — 139 kp., Chicago, Ill., 6 mėn. po \$5.00 ---- 30.00
16. J. Juškevičius — 158 kp., Springfield, Ill., vienkartinė ---- 16.07
17. J. Paukštaitis — 158 kp., Springfield, Ill., 6 mėn. po \$5.00 -- 30.00
18. J. Gerdžius — 161 kp., Christopher, Ill., vienkartinė ---- 18.29
19. E. Petrauskienė — 161 kp., Christopher, Ill., vienkartinė ---- 26.82
20. A. Davienė — 163 kp., Stamford, Conn., 6 mėn. po \$5.00 30.00
21. J. Aleskevičius — 172 kp., Duquesne, Pa., 6 mėn. po \$5.00 -- 30.00
22. J. Stalioraitis — 180 kp., Buckner, Ill., vienkartinė ---- 15.00
23. M. Kavaliauskienė — 203 kp., Pittston, Pa., 3 mėn. po \$5.00 ---- 15.00
24. P. Jakubauskas — 211 kp., Mahanoy City, Pa., vienkartinė -- 8.04
25. B. Aluzas — 226 kp., Csicago, Ill., 6 mėn. po \$5.00 ---- 30.00
26. K. Ožalienė — 327 kp., Bicknell, Ind., vienkartinė ---- 15.88
27. M. Giraitienė — 18 kp., Westville, Ill., vienkartinė ---- 17.51
28. O. Jusinskienė — 34 kp., New Britain, Conn., 6 mėn. po \$5.00 30.00
29. A. Varašienė — 40 kp., Pittsburgh, Pa., 6 mėn. po \$5.00 -- 30.00
30. P. Raulinaitienė — 158 kp., Springfield, Ill., 6 mėn. po \$5.00 30.00
31. E. Leliasienė — 126 kp., New York, N. Y., vienkartinė ---- 30.11
32. E. Laužikaitė — 107 kp., Philadelphia, Pa., vienkartinė ---- 17.64
33. F. Zinkevičienė — 67 kp., Luzerne, Pa., vienkartinė ---- 16.56
34. A. Subačienė — 56 kp., Jeannette, Pa., vienkartinė ---- 14.37

35. M. Lapinskienė — 42 kp., Grand Rapids, Mich., vienkartinė 21.63
36. P. Kupstas — 68 kp., Wilkes Barre, Pa., 6 mėn. po \$10.00 60.00
37. S. Reškienė — 7 kp., Pittston, Pa., 12 mėn. po \$5.00 ---- 60.00
38. J. Jurka — 35 kp., Wilkes Barre, Pa., 12 mėn. po \$5.00 60.00
39. E. Šiurmainienė — 128 kp., E. Carnegie, Pa., 12 mėn. po \$5.00 60.00
40. M. Garliauskienė — 23 kp., Shenandoah, Pa., vienkartinė ---- 8.28
41. M. Pranaitienė — 23 kp., Shenandoah, Pa., vienkartinė ---- 8.28
42. O. Sinkovičienė — 35 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartinė ---- 18.29
43. Ig. Matulionis — 126 kp., New York, N. Y., vienkartinė ---- 22.37
44. A. Rudžionis — 350 kp., Moundsville, W. Va., vienkartinė 21.00
45. M. Stankus — 350 kp., Moundsville, W. Va., vienkartinė 21.72
46. I. Kupšis — 350 kp., Moundsville, W. Va., vienkartinė 25.22
47. M. Lugauskienė — 33kp., Wilkes Barre, Pa., 6 mėn. po \$5.00 30.00
48. R. Talačkienė — 7 kp., Pittston, Pa., 12 mėn. po \$5.00 ---- 60.00
49. O. Rukštelienė — 85 kp., Kingston, Pa., 12 mėn. po \$5.00 ---- 60.00
50. I. Andriunas — 40 kp., Pittsburgh, Pa., vienkartinė ---- 20.23
51. O. Andžulaitienė — 35 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartinė ---- 16.07
52. M. Balniene — 57 kp., Worcester, Mass., vienkartinė ---- 12.69
53. E. Petrauskienė — 161 kp., Christopher, Ill., vienkartinė ---- 26.82
54. A. Bilienė — 126 kp., New York, N. Y., 6 mėn. po \$5.00 30.00
55. J. Gudynas — 192 kp., New Kensington, Pa., 6 mėn. po \$5 30.00
56. O. Zorankienė — 286 kp., McKees Rocks, Pa., 6 mėn. po \$5.00 30.00
57. V. Moliušis — 34 kp., New Britain, Conn., vienkartinė -- 28.25
58. P. Vasiliauskienė — 35 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartinė ---- 9.78
59. B. Leškauskas — 35 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartinė ---- 21.74
60. J. Raulinaitis — 126 kp., New York, N. Y., vienkartinė -- 20.33
61. A. Valantinavičius — 350 kp., Moundsville, W. Va., vienkartinė 27.21
62. J. Baltanavičius — 66 kp., Ansonia, Conn., 6 mėn. po \$5.00 -- 30.00
63. J. Guzevičienė — 155 kp., Bendt, Ill., 6 mėn. po \$5.00 ---- 30.00
64. P. Raulinaitienė — 158 kp., Springfield, Ill., 6 mėn. po \$5.00 -- 30.00
65. J. Karpinskas — 350 kp., Moundsville, W. Va., 6 mėn. po \$5 30.00
66. M. Laukaitienė — 158 kp., Springfield, Ill., vienkartinė ---- 8.75
67. V. Kazlauskienė — 245 kp., Newark, N. J., vienkartinė ---- 20.23

68. A. Naginionienė — 247 kp., Aliquippa, Pa., vienkartinė ---- 21.89
69. M. Simutis — 18 kp., Westville, Ill., vienkartinė ---- 28.44
70. M. Garliauskienė — 23 kp., Shenandoah, Pa., vienkartinė ---- 8.28
71. K. Karpavičienė — 265 kp., Muse, Pa., 6 mėn. po \$5.00 ---- 30.00
72. T. Radzevičius — 265 kp., Muse, Pa., 6 mėn. po \$5.00 ---- 30.00
73. E. Šuopyš — 63 kp., Chicago, Ill., 8 mėn. po \$10.00 ---- 80.00
74. E. Mačiokienė — 64 kp., Charleroi, Pa., 2 mėn. po \$5.00 ---- 10.00
75. F. Lanzbergas — 36 kp., Chicago, Ill., 2 mėn. po \$20.00 ---- 40.00
76. C. Čižauskienė — 99 kp., Herminie, Pa., 2 mėn. po \$5.00 ---- 10.00
77. J. Noreikis — 103 kp., Chicago, Ill., vienkartinė ---- 29.93
78. Dr. K. Grinius — Chicago, Ill., Gimtadienio Sveikinimas ---- 25.00

Viso 1950—1951 metais ---- \$2,063.16

Suteiktų pašalpų skaičius sumažėjo pastaraisiais metais. Praeitam Seimui tas skaičius buvo 97, o šiam Seimui raportuojama, kad buvo suteikta 78 pašalpos. Dalis pašalpos prašymų yra paremta SLA duoklių užsimokėjimo sunkumais. Tokios pašalpos yra raporte pažymėtos kaip "vienkartinė". Netikėtai nelaimėn patekusiems nariams Labdarybės Komisija visuomet stengėsi ištiesti tokią pagalbos ranką, kokią Komisija krivulės keliu nutaria suteikti.

SLA Labdarybės Komisija:

Dr. M. J. Viniukas,  
K. Katkevičienė,  
P. Gribiene.

25. SLA Jaunuolių Komisijos raportą priimti kaip išspausdintas Seimo Darbų Knygoje puslapiu 170-171 įnešė A. Justine, parėmė J. Jankauskas. Įnešimas vienbalsiai priimtas ir tuo pačiu priimtas Jaunuolių Komisijos raportas.

### SLA Jaunuolių Komisijos Pirmininko Raportas

Keturiasdešimt Septimam SLA Seimui  
Liepos 7 d., 1952 m., Cleveland, Ohio.

Gerbiami Delegatai ir Delegatės:

Sveikinu SLA 47-tą Seimą ir teikiu savo raportą. Jaunuolių Komisijos pirmininko raportas neparodys didelio veikimo, nes, atvirai pasakius, nebuvo galima daug ką nuveikti. Praeitame Seime, kaip ir praeityje, Jaunuolių Komisija buvo renkama pabaigoje Seimo. Nebuvo progos su komisijos nariais pasikalbėti ir tiksliai šios komisijos niekados nebuvo pilnai nurodyti ir todėl komisija pasilikdavo tik garbės komisija. Nėra lėšų šios komisijos suvažiavimus sušaukti, kad būtų galima sudaryti tikslus planus ir bent kokį veikimą pradėti.

Šiame Seime būtų atliktas naudingas žygis, jei Jaunuolių Komisija būtų renkama anksčiau negu prieš Seimo uždarymą. Tokiu būdu komisijos nariai turėtų progos pasikalbėti kas link jų pareigų ir kad darbą pradėtų iš anksto. Jų pareigomis būtų, kad visokiais budais komisijos nariai savo kolonijose pasikalbėtų su jaunuoliais organizatoriais, kuopų valdybomis ir per

Tėvynę sužinotų mūsų jaunuolių mintis, nepasitenkinimus ir kitas klūtis, kurios sulaiko juos nuo įstojimo į Susivienijimą. Studijuoti, kaip kitų tautų fraternalės organizacijos pritraukia jaunimą į savo veiklą.

Išstudijavus visus tuos klausimus, visiems komisijos nariams reikėtų suvažiuoti į artimesnį miestą, arba į Centrą. Suvažiavus kartu su Pildomąja Taryba, būtų galimybių visas tas studijas, gautus atsakymus ir informacijas sutraukti į daiktą ir tada surastumėm geriausį planą jaunimo veikimą plėsti ir tuo būdu galėtumėm jaunesnius lietuvius pritraukti prie Susivienijimo. Reikalas yra labai platus ir reikia pilnai studijuoti, nes tas liečia SLA gerovę ir jo ateitį, kad mūsų augantis jaunimas galėtų palaikyti Susivienijimo veiklą dar kitą 60 metų. Šiandieninis jaunimas bus rytojaus tėvai ir vadai!

Linkiu šiam Seimui geriausio pasisekimo visuose jo darbuose.

S. C. Budvitis,  
SLA Jaunuolių Komisijos pirm.

26. SLA Įstatų Komisijos raportą priimti kaip išspausdintas Seimo Darbų Knygoje puslapiu 172-173 įnešė K. P. Deveikis, parėmė V. Kamarauskas; Įnešimas ir kartu Įstatų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas.

### SLA Įstatų Komisijos Raportas

Keturiasdešimt Septimam SLA Seimui  
Liepos 7 d., 1952 m., Cleveland, Ohio

Gerbiamieji Seimo Delegatai:

Kad savo pareigas pilnai ir tinkamai pagal SLA konstituciją atlikti, SLA Įstatų Komisija susirinko gegužės 10, 11 ir 12 dienomis, 1952 metais, SLA Centro Raštiniuje, New York, N. Y., sutvarkė ir apsvarstė visus SLA kuopų, narių ir Pildomosios Tarybos nutarimais pateiktus SLA 47-tam Seimui įnešimus. Nors SLA konstitucija patvarko, kad visi SLA Seimams įnešimai turi būti priduoti Įstatų Komisijai bent 90 dienų prieš Seimą, vienok Įstatų Komisija apsvarstė, sutvarkė ir su savo rekomendacijomis pateikia šiam Seimui apsvarstyti ir išspręsti visus įnešimus, komisiją pasiekusius iki gegužės 10 dienos, 1952 metu.

Įstatų Komisija suredavo ir paruošė tinkamą formoje Seimo priėmimui tuos įnešimus, kuriuos rekomenduoja Seimui priimti ar svarstyti. Kurie įnešimai liečia SLA konstitucijos patvarkymus, tie įnešimai paruošti įstatymo formoje anglų kalba. Įnešimai, kuriuos komisija rado nepraktiškais ir priešingais įstatymams, rekomenduoja Seimui nesvarstyti, arba atmesti.

Toliau Įstatų Komisija išsamiai peržiūrėjo dabartinę SLA konstituciją ir surado visą eilę nesuderinamų ir griežtai vieni kitiems priešingų patvarkymų SLA įstatymuose. Tokie absurdiški padėtis sudaro stačiai neįmanomą SLA reikalus vesti ir organizaciją administruoti pagal SLA konstituciją tokiuose vietose, kurių paragrafai griežtai priešingi vieni kitiems. Ryškiausias tam pavyzdys, tai SLA sekretoriaus raportas Pildomajai Tarybai, kuriame jis nurodo pagrindinio SLA biznio reikalais — pomirtinės apmardos išmokėjimo srityje — absurdiškai prieštaraujančius vieni kitiems SLA konstitucijos patvarkymus. Be to SLA konstitucija yra labai atsilikusi nuo šių dienų pasikeitusio gyvenimo, daugelis paragrafų ir patvarkymų bereikalingai išstėti, įvairiais neaiškumais supainioti.

(Bus daugiau)

## ŽODIS Į LIETUVIUS GYDYTOJUS

New Yorko Lietuvių Gydytojų Draugija rupinasi padidinti savo narių skaičių ir sykiu nori prarasti lietuvių gydytojų registraciją New Yorko valstybėje ir gretimos. Vienam iš paskutinių Draugijos Valdybos posėdžių buvo tartasi dėl Draugijos narių skaičiaus padidinimo ir prieita prie nusistatymo, kad reikia raginti gydytojus stoti nariais į savo Draugiją. Nors gydytojų profesijos atstovai negyvena skurdžiai, bet nepasizymi organizuotumu ir laikosi pasyviai, teisingai, kad apkrauti tiesioginiai savo reikalais, darbu ligoninėje, ruošia egzaminam leidimą praktikai gauti, o kurie jau išlaikė ir gavo praktikos teises — stengiasi išplėsti savo praktiką.

DP mokytojai, kurie čia negauna darbo pagal savo profesiją ir daugiama čia dirba kaip paprasti darbininkai ir nelengvai pragyvena, leidžia savo žurnalą, turi savo Draugiją, suregistravo visus teisininkus gyvenančius tremty.

DP mokytojai, kurie čia negauna darbo pagal savo profesiją ir turi pragyventi iš sunkaus neįprasto darbo kartais naktimis, vienok randa laiko dėstyti šeštadienio lietuvių mokykloje, šaukia savo suvažiavimus, žodžiu, su dideliu pasišventimu dalyvauja gestančios lietuviybės palaikymo darbe tarp Amerikos lietuvių.

Čia noriu paeitiuoti seno Amerikos lietuvių gydytojo Dr. A. Montvido žodžius iš jo straipsnio įdėto Naujienų Nr. 264, š. m. lapkr. 7 d. Jis sako, kad prieš 40 metų lietuvių gydytojų visoj Amerikoje buvo nedaugiau 20. Dabar vien tik Chicagoj yra arti šimto — medikų ir dantistų. Čia iki šioliai jau gavo leidimą praktikuoti 22 iš Europos atvykę lietuviai. Laikui bėgant gaus ir kiti. Jie sudarys bent dviejų šimtų skaičių visoj Ameri-

koj. O šioj šaly mokslus baigusiu ir praktikuojančių yra koki trys ar keturi šimtai. Lietuviai gydytojai turi tik vieną nors ir seną, negausingą organizaciją — Amerikos Lietuvių Doktorų Draugiją, įsteigtą 1912 m. Jos būstinė yra Chicagoj.

Praeity ir kituose miestuose gyvenantieji gydytojai buvo jos nariais. Ji turėjo arti 60 narių, leido žurnalą "Gydytojas", vedė sveikatos skyrius laikraščiuose, darė pasikaitas per radiją, ruošė sveikatos parodas ir surinko kelias dešimtis tukstančių dolerių nuo Pirmo pasaulinio karo nukentėjusiem Lietuvos gyventojams.

Dabar, kada lietuvių gydytojų skaičius išaugo į šimtus ir vis didėja, jie galėtų užsiurbėti dar didesnius darbus, kurie be suorganizavimo yra neįmanomi. Beveik visi lietuvių gydytojai ir Lietuvoj ir Amerikoje buvo visuomenės darbuotojai. Taip turėtų ir pasilikti. Kas tik pinigą gaudo ir savimi tesirupina, tas nėra vertas pagarbos, sako Dr. A. Montvidas. Taigi nors lietuvių gydytojų Amerikoje yra apie 400-500, bet dėl neorganizavimo jie nepajėgia nuveikti

ką nors žymesnio nė savo profesijai, nė visuomenei. Musų gydytojai Amerikoje, nors turime savo tarpe žymių asmenų ir profesorių igudusių visuomeniškai dirbti ir rašyti, čia paliovė rašyti iš medicinos ir bendrai nutilo ir net ne visi stoja į savo Draugijos narius. Gyvenimo sąlygos čia geresnės kaip turėjom tremty Vokietijoje, o vienok ten musų kolegų visuomeninis aktyvumas daugiau reikėsi negu čia viso ko pertekusioj Amerikoje. Nejaugi tiesioginis darbas, egzaminai, tolimesnė įsikurimo eiga ir gerbuvio siekimas atima visas musų jėgas, laiką ir nieko neatlieka kitiem aukščiau minėtiem reikalams?

Gyvendamas ketvirtus metus Amerikoje šiomis dienomis pirmu kart perskaiciau platesnį straipsnį lietuvių kalba iš medicinos: Vaikų paralyžius arba poliomielit, parašytą J. Venckaus, S. J. (tai yra J. darbuotojai. Taip turėtų ir pasilikti. Kas tik pinigą gaudo ir savimi tesirupina, tas nėra vertas pagarbos, sako Dr. A. Montvidas. Taigi nors lietuvių gydytojų Amerikoje yra apie 400-500, bet dėl neorganizavimo jie nepajėgia nuveikti

autorius straipsnis "Psichologinė analizė", parašytas su tokia pat erudicija, buvo įdėtas 1951 m. Aidai N 4, įdomus ne tik gydytojams, bet ir psichologam. Nors "Aidai" nėra gydytojų reikalams skirtas žurnalas, bet kai darbo pradžia yra, o kelias parodytas, pakol neturim savo žurnalo ir nėra vilties, kad greit sulauksim, būtų pageidaujama, kad ir gydytojų straipsniai būtų dėdami Aiduose, žinoma, jeigu atsiras norinčių rašyti. Jeigu medicinos stripsniai būtų dėdami ne vieną kartą per metus kaip dabar, o dažniau bent kelis, tai but patartina gydytojams susidomėt Aidais ir juos skaityti.

Iki šioliai mes manėm, kad jezuitai eina tik katalikų tikybos avangarde, bet pasirodo, kad jie duoda gražų pavyzdį ir gydytojams dirbti lietuvių medicinai, gaminti medicinišką literatūrą; tai sritis kurią musų gydytojai Amerikoje apleido arba labai mažai reikiąsi. Čia turiu galvoj ne tik sveikatos skyrius laikraščiuose, kuriuos rašo vietiniai gydytojai, kaip Dr. Biežis, Dr. Račkus ir kiti, bet aukštesnio laipsnio medicinos literatūrą, kuri patiem gydytojams būtų įdomu paskaityti.

New Yorko Lietuvių Gydytojų Dr. J. J. Pasirūpimas suregistruoti New Yorko ir aplinkinių valstybių gydytojus turi ir praktiškų tikslų. Pavz., darant žygius palengvint gydytojų įsikurimą šiame krašte arba egzaminų klausimui, reikia žinoti kiek yra lietuvių tremtinių gydytojų USA ir New Yorko valstybėje atskirai.

Šitas atsišaukimas nukreiptas į visus lietuvių gydytojus tiek tremtinius, tiek senus ateivius ir jų vaikus, prašo juos atsilipti ir pranešti savo vardą, pavardę ir adresą Draugijos pirmininkui: Vaclavas Paprockas, M. D., 1357 Bushwick Avenue, Brooklyn 7, N. Y.

Draugijos Valdyba, siekdama surinkti daugiau tikslų žinių apie lietuvių gydytojus, gavus jų adresus, išsiuntinėsiems anketos lapelius, kuriuos prašo užpildyti ir grąžinti Draugijos pirmininkui Dr. V. Paprockui.

Taipogi prašo užsirašyti Draugijos narius, kas dar juo nėra, nario mokesnis \$6.00 metam.

N. Y. L. G. Draugijos vardu, Dr. V. Terejonas, vicepirmininkas.

# Amerikos Lietuvių Veikla

## New York, N. Y.

### LANKĖSI REDAKCIJOJE

Lapkričio 9 dieną, antradienį, Tėvynės redakcijoje lankėsi Dominikas Vaišnora, Susivienijimo 23 kuopos išdininikas ir pirmo apskriečio vice pirmininkas iš Shenandoah, Pa. Jis drauge su žmona buvo atvykęs į savo dukters Florencijos vestuves, tai po vestuvių, jaunavedžiams išvykus praleisti medaus mėnesį, pasiliko keletai dienų paviešėti pas gimines, tai ta proga ap-lankė ir savo organizacijos organo redakciją.

Svečias, kaip daugiamečių Susivienijimo veikėjas, papasakojo apie 23 kuopos ir pirmo apskriečio veiklą.

## Brooklyn, N. Y.

### Motery Vieniobė Rengia Gražų Bankietą

Kaip kiekvienais pirmesniais metais, taip ir šiemet Moterų Vieniobė rengia bankietą Naujų Metų sutikimui. Jis įvyks gruodžio 31 dieną, Nichols Inn salėje, 948-50 Jamaica Avenue, Brooklyn. Šokiai, kuriems gros geras orkestras, prasidės 8:30 valandą vakare. Vakariėnė 10 valanda.

Norintieji dalyvauti ir linksmiai sutikti naujus metus, bilietus iš anksto įsigykite pas Moterų Vieniobės nares.

M. V. Narė.

### Radijō Valandos Laikas Bus Pakeistas

Brooklyno Lietuvių Radijō Draugijos radijō programa, kitų trumpai Juozo Ginkaus vadinama, iš šeštadienio perkeliama į trečiadienį. Naujasis laikas yra 9:30 val. vakaro. Ji ir toliau bus transliuojama iš tos pat New Yorko radijō stoties — WWR. Pirmoji nauju laiku programa bus perduota gruodžio 17 d.

Norintieji radijō klausytojams priminti, kad ateinantį šeštadienį, gruodžio 20 d. nuo 2 val. iki 3 val. popietį bus specialia, kalėdinė radijō programa. Kalbės prel. Jonas Bal-kunas, bus radijō vaidinimas ir giedamos kalėdinės giesmės.

Per Kučių dienos programą, gruodžio 24 d., trečiadienį, religinės nuotaikos kalbą pasakys kun. dr. Ražaitis.

Radijō Kor.

## Detroit, Mich.

### Mano Nuosirdi Padėka

Sirdingai dėkoju ponų Vaitiekaičių ir ponų Ambrazevičių (Ambrose) šeimoms už padarytą man malonumą proga 71 metų amžiaus gimtadienį minint.

Gruodžio 6 dieną klausant lietuviškos radio valandės Detroit Lietuvių Balso Radio iš stoties WJLB, man nieko nežinant, klausau ponų Vaitiekaičių šeima sveikina mane su geriausiais linkėjimais ir su dainele Lietuvos Karo Mokyklos Maršas.

Kelioms minutėms praslinkus ir vėl girdžiu sveikinimus ir linkėjimus su gražia liudies dainele nuo ponų Ambrazevičių.

Labai ačiū broliui už sveikinimus, linkėjimus ir suteiktą man malonumą.

P-as A. Vaitiekaitis neseniai atvykęs iš tremties ir įsikūręs Detroit, o su p. Ambrazevičium mes darbuojamės dėl labo Susivienijimo ir dėl Lietuvos apie 35 metai, o gal daugiau. Labai malonu su tokiais žmonėmis bendradarbiauti.

J. Overaitis.

## New York Telefono Kompanijos Tarnautojų Kalėdinės Dovanos Vaikams



Daugiau kaip 7,000 lėlių ir įvairių kitų žaislų bus išdalinta vaikams 98 ligoninėse ir kitose įstaigose New Yorko Telefono Kompanijos tarnautojų. Šis paprotys įsigyvenęs nuo 1917 metų ir jis kiekvienais metais pakartojamas. Telefono merginos paveiksle parodo kokis yra pasirinkimas teikiama dovanų. Merginų vardai, iš kairės į dešinę: Sondralee Itchkow, Ann O'Gara ir Mary Wing.

## Boston, Mass.

### BALFO SEIMAS

BALFO seimas įvyks Bostono Statler Hotely, sausio 9 ir 10 dienomis ir dabar bostoniečiai uoliai jam ruošiasi. Jau išsiuntinėta 500 su viršum atsišaukimų atskiriems Balf'o rėmėjams ir draugijoms, kad jie vienu ar kitu būdu seimą paremtų. Jau ir rezultaty turime: So. Bostono Piliečių Klubas žada atsiųsti savo delegatą ir prisidėti su auka; Dorchesterio Moterų Klubas ir SLA 41 kuopa delegatus jau išrinko ir paskyrė aukų.

Bilietai seimo bankietui, kuris įvyks Statlerio Hotely sausio 10 dienos vakare, jau gauti ir išdalinti platintojams. Jų kaina penki doleriai (tiek patiems rengėjams kainuoja už asmenį). Bilietus reikalinga užsisakyti iš anksto, nes hotelis turi iš karto žinoti kiek bus bankiete svečių. Bilietų galima gauti parašius ir prišintus pinigų pas seimo išdalininką, p. A. Namakys, 409 Broadway, So. Boston 27, Mass. Vietiniai gali jų įsigyti pas bankietę pirmininką adv. Joną Grigalių, pas Seimo Komiteto pirmininkus Praną Razvadauską ir M. Michelsonienę, "Keleivio" redakcijoj ir pas bet kurį komiteto narį.

Bostoniečiai stengiasi, kad šeštasis BALFO Seimas būtų kuosekmiausias, nes jie žino, kad Vokietijoj likusių tremtinių vienintelė viltis šiandien yra tik BALFO šalpa. Ir ta šalpa jiems būtina reikalinga, nes pasilikę daugiausia ligoniai, seneliai, našlės su vaikais ir našlaičiai.

Todėl gaistina, kad geros valios mūsų organizacijos ir šiaip geraširdžiai tremtinių prieteliai atsiųstų į seimą aukų.

Seimo Komiteto vardu, M. Michelsonienė.

## Chicago, Ill.

### Nepaprastas Margučio Koncertas

Margutis nuo seniai yra pasižymėjęs tokiais parengimais, kurie aiškiai skiriasi nuo kitų čia ruošiamų parengimų. Tą pripažįsta plačioji Chicago ir apylinkių lietuvių visuomenė. Taip yra su vasaros piknikais ir su žiemos koncertais. Ir iš paprastų žmonių ne naujiena išgirsti pripažinimą, kad Margutis savo parengimuose vis teikia ką nors nepaprasto.

Tokios pat rusiš bus Margučio koncertas, ruošiamas sekmadienį, gruodžio 28 dieną. Kadangi tai bus tarp Kalėdų ir Naujųjų Metų, tai tas koncertas galima pavadinti tarpšventiniu. Šisai Margučio žiemos sezono parengimas įvyks geriausioje Chicago koncertinėje salėje, vadinamoje Orchestra Hall. Pradžią 3 val. po pietų. Programai išpildyti pakviesta nepaprastos meninės jėgos. Iš Buenos Aires, Argentinos sostinės, lėktuvu atskris geriausias lietuvių pianistas, visame pasaulyje pagarsėjęs, Andrius Kup-

revičius. Dainuos New Yorko Metropolitan Operos artistai Anna Kaskas ir Algirdas Brazis. Gros garsioji Chicago simfoninė orkestra iš 70 asmenų, vadovaujant Aleksandru Kučiumui.

Koncertinė salės konstrukcija tokia, kad bet kur sėdint galima gerai viską matyti, kas dedasi ant estrados ir taipgi viską gerai girdėti. Tokio aristokratiško koncerto, ruošiamo tokioj aristokratiškoj koncertinėj salėj bilietų kainos yra tikrai demokratiškos. Zemiausios bilietų kainos yra \$1.00. Paprastose salėse rengiamų paprastų programų bilietų kainos dažnai buna virš dolerio.

Nėra abejonės, kad šis Margučio koncertas susilauks gausios publikos. Pravartu bilietais iš anksto apsirūpinti, nes jų galės pritrukti. A. Z.

## So. Boston, Mass.

### Galima Gauti Visokių Knygų

Minkaus Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuvės lietuviškų dovanų skyrius vis didėja: dabar galima gauti lietuviškų knygų iš visų leidyklų Amerikoj, Kanadoj ir užsieny; lietuviškų Kalėdinių atviručių, medžio drožinių, audi-nių, lietuviškų plokštelių, Budriuno Vyru Kvarteto ir kitų; iš Vokietijos importuotų Stalins Steel peilių, šakučių ir šaukštelių komplektų, taipgi žaislų vaikams. Rep.

## Cicero, Illinois

### Panelė Tallat-Kelpšaitė Sugrįžo iš Europos

Mums, senajai kartai, yra malonu, kad panelė Ernesta D. Tallat-Kelpšaitė, sugrįžo iš Europos po dviejų ir pusės mėnesių svečiavimosi. Nema-nykite, kad ji sėdėjo vienoj vietoj, kaip daugelis Europon nuykusių daro. Ji aplankė Prancūziją, Vokietiją, Šveicariją, Austriją ir Olandiją, visko girdėjo ir daug matė. Atlikus biznio reikalus, gerai pasilsėjo Prancūzų Riviera Capri saloj.

Ji gavo didelių užsakyimų ir jai biznis gerai sekasi su Pietų Amerika ir JAV. Iki šiam laikui p-lė Ernesta D. turėjo savo Expert Native Translation Bureau, 5 North Wabash Avenue, Grįžus iš sėkmingos kelionės, savo biurą perkelia į erdvesnes patalpas — atperka Freda Burg Translation Bureau, Translation of all Languages, Suite 1308, 5 N. Wabash Avenue, Chicago 2, Illinois. Aišku, vargo nebūtu turint tokią įstaigą, ypač moksleiviams, norintiems išmokyti svetimais kalbas, bus maloniai patarnauta. Vertimas užtikrintas.

Panelės Tallat-Kelpšaitės vardas garbingas, tėvas ir sunus gydytojai, sėkmingai verčiasi naujame kabinete, 16-th ir 50 Avenue, Community vaistinės patalpose. D.

## Waterbury, Conn.

### Iš Amerikos Lietuvių Tarybos Skyriaus Metinio Susirinkimo

Amerikos Lietuvių Tarybos skyriaus svarbus metinis susirinkimas įvyko gruodžio 2 d., Nemuno salėje. Pirm. komp. A. J. Aleksis, Dr. M. J. Colney ir T. Matas įdomiai raportavo iš ALTO metinio suvažiavimo, įvykusio New York'e lapkričio 21 ir 22 dienomis. Taip pat išklausta ir skyriaus valdybos narių metų raportai. Malonu konstatuoti, kad 1952 metai buvo tikrai darbingi, nes waterburiečiai išpildė skirtą \$3,000 vajuos kvotą Lietuvos išlaisvinimo darbams.

Jubiliejinis Lietuvos Nepriklausomybės 35 metų sukakties minėjimas įvyks sekmadienį, vasario 8 dieną, 1953 m., Sv. Juozapo parapijos auditorijoj, 6 valandą vakare.

Kalbės žymūs svečiai ALTO pirm. L. Šimutis iš Chicago ir SLA prezidentas adv. K. J. Kalinauskas iš Bostono. Bus ir meninė dalis. Reikšmingais 1953 metais, parodykime dar didesnį pasiryžimą, bei ryžtingumą Lietuvos išlaisvinimo darbuose. Tikėkime — bus atvauduota tėvynė Lietuva.

Waterburio ALT skyriaus 1953 metams valdyba: pirm. komp. A. J. Aleksis (perrinktas 8-tam terminui); T. Matas, Dr. M. J. Colney, A. Devenienė ir V. Šmulskytis — vice pirmininkai; M. Andrikytė — sekretorė; S. Sapranienė, J. Trečiokas — išdinininkai; P. Jokubauskas, fin. sekretorius; B. Duda, V. Urbonas ir A. Kušlis — išdo globėjai; J. Jakštas, maršalka. M. A.

## Tito už Mažąsias Valstybes

Jugoslavijos maršalas Tito griežtai pasisako prieš Sovietų Sąjungos politiką siekti "penkių didžiųjų valstybių" susitarimo, nes toks susitarimas eity mažųjų valstybių ne-naudai, sako Tito. Vadinamoji "interesų sferų" politika, vykdyta Teherane, Jaltoje, Maskvoje ir Berlyne, skriaudžiusi mažąsias tautas ir pasėjusi sėklą naujiems karams. Dėl Vokietijos sienų maršalas Tito pasisakęs už prieškarines Vokietijos sienas.

## Kaip Rusija Skerbiai į Vakarus

Zinomas publicistas Robert Ingrim "Volkabote" laikraštyje rašo apie Rusijos nuolatinį veržimąsi į vakarus ir cituoja dabar išrinkto Amerikos prezidentu gen. Eisenhowerio pareiškimą: "Pastarieji 200 metų duoda paprastą, bet kartu sensąsą rusų santykių su Europa istoriją. Paprasčiausią mastą matuoti spaudimui, kurį Rusija per tą laiką darė į Europą, suteikia palyginimas nuotolių tarp rusų sienos ir europinio centro — Berlyno. Tas nuotolis 1750 m. sudaręs 1,200 kilometrų, 1800 m. jau tik 750 km, 1815 m. vos 200 km, o šiandien rusų siena jau tiek toli į vakarus pasistūmėjusi, kad Berlynas atsidūręs jos užnugarjė".

## PRAŠYMAS

Laisvosios Europos Kolegijos Bibliotekos lietuvių skyriui reikalingos lietuvių kalba ir kitomis kalbomis knygos apie Lietuvą, ypač patalpinant knygas išleistas prieš II-į pasaulinį karą. Labiausiai reikalin-

gos iš politikos, ekonomijos, istorijos, geografijos, socialinių mokslų, filosofijos, literatūros, meno sričių knygos. Galintieji knygas perleisti prašomi pranešti knygu sąrašą ir kiekvienos knygos kainą Dr. J. Griniui, College de l'Europe Libre, boîte postale 61, Strasbourg (Bas-Rhin), France, arba Lietuvos Laisvės Komitetui, 4 West 57-th St., New York 19, N. Y., U. S. A.

## Lietuvių Protestantų Žiniai

Gruodžio mėn. 28 dieną, 4 valandą po pietų, Sv. Jono Bažnyčioje, 197 Maujer St., Brooklyne, bus laikomos lietuviams evangelistams pamaldos.

Po pamaldų parapijos salėje bus bendra kavutė. Visus protestantus nuosirdžiai kviečiame dalyvauti pamaldose ir kavutėje, taipgi prašome pakviesti savo artimuosius ir pritariančius.

### New Yorko Lietuvių Protestantų Parapijos Valdyba ir Kunigas.

## Pasikalbėjus Su J. P. Varkala

Susivienijimo seimo metu man teko pasikalbėti su J. P. Varkala, Ekonominio Centro pirmininku, kurio pastangomis įvyko kelios konferencijos Clevelande. Iš pasikalbėjimo sužinota, jog Ekonominis Centras yra pasiryžęs savo veiklą išplėsti visose didesnėse lietuvių apgyventose kolonijose ir suburti lietuvių biznierių į Chamber of Commerce butus ir raginti brolius lietuvius kurti taupymo bendroves ir kitas biznio įstaigas.

Pagal brolio Varkalos pareiškimą, lietuvių daugumoje yra įsisteigę mažus biznius ir jie be kitų pagalbos negali

## Lietuvių Melodijų VALANDA

Dabar girdima sekmadieniais nuo 11:00 iki 12:00 valandos dieną iš naujos radijō stoties: WHIL — 1430 KC. Skelbiamos naujienos iš South Bostono.

Biznio reikalais rašykite laiškus radio ofiso adresu: 309 West Broadway, South Boston, Mass. Ačiu.

Step. Butkus (Al. Stevens), Mykolas Pluta.

## Radiožinios So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korporacijos programa per stotį WBMS, 1090 kilocycles, nauju laiku, nuo 12 ir 12:30 valandą po pietų šį sekmadienį bus sekanti:

- 1.—Muzika.
- 2.—Dainos.
- 3.—Magdutės Pasaka.

Savo įspūdžius rašykite šiuo adresu: Lithuanian Radio Program, Station WBMS, 91 Bay State Road, Hotel Shelton, Boston, Mass., o biznio reikalais, malonėkit rašyti radio ofiso adresu: 502-East Broadway, South Boston 27, Mass. Ačiu.

Steponas Minkus.

## SHALINS

(Shalinskas) FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven, N. Y.

Suteiktam garbingas laidotuves. Kopyčias suteiktam nemokamai visose dalyse miesto.

Laidotuvių Direktoriat:

F. W. SHALINS IR

J. B. SHALINS

Tel. Virginia 7-4499

plačiau pasireikšti. Tokiems smulkiausioms lietuviams Ekonominis Centras, su pagalba tuose miestuose gyvuoja- jančių Chamber of Commerce butų, galėtų pagalbėti.

Brolis Varkala šiuo klausimu greičiau galės patekti į valdžios darbus. Pasikal.

# SLA Pagalbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdininco Pasirašymui Gruodžio 13 Dieną, 1952 Metų

### Išmokėtos pomirtinės

ANTANAS PETRAUSKAS, 170 kp., Russellton, Pa., gimes birželio 12 d., 1891 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė lapkričio 4 d., 1923 m., mirė spalio 5 d., 1952 m. Veliomb dukterė, Isabella Petrauskiute, pomirtinės išmokėta \$600.00

### Išmokėtos ligoje pašalpos

A. GARCIA, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 8 savaites	\$48.00
P. BERNAIDICKAS, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s.	54.00
A. GEDGAUDAS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s.	36.00
P. PETRAUSKAS, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 3 s. ir 1 d.	38.00
S. PUNDZIUVIENE, 236 kp., Toronto, Canada. Sirgo 8 s.	36.00
K. KARSOKAS, 283 kp., Condale, Pa. Sirgo 8 s.	72.00
D. MICKIENE, 312 kp., Easthampton, Mass. Sirgo 3 s.	18.00
G. GUZAUSKAS, 360 kp., Milton, Mass. Sirgo 2 s. ir 4 d.	16.00
P. SITKIS, 119 kp., Taylorville, Ill. Sirgo 8 s.	48.00
Viso	\$366.00

M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius

# A LALIO ŽODYNAS

Lietuviškai-Angliškai ir Angliškai-Lietuviškai

Nauja Laida. Kaina \$14.00. Pinigus Reikia Siųsti su Užsakymu. Gaunamas pas

DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

## NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių. PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose—5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis—pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta. NAUJAI ATVYKŲ "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA", 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

## JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

## NAUJIENOS

### Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse. NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$11.00 metams, \$5.50 — pusei metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusei metų. NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

## NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

### AR ŽINOTE KĄ RASO

## "KELEIVIS"

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti?

"KELEIVIS" žmonės mėgsta dėl to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisaj lupa be jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasite visokių patarimų, gražių eilių, įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik \$3.00 metams. Adresas toks:

## KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.